МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

№ '/€*>
Москва

О выдаче разрешения на создание совета по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук на базе федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института физики Земли

им. О.Ю. Шмидта Российской академии наук

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-

технической политике», пунктом 4.3.6 Положения о Министерстве науки

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г.

№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационный

№ 49121), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля

2021 г., регистрационный № 62998), от 7 июня 2021 г. № 458

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июля

2021 г., регистрационный № 64176), от 24 октября 2022 г. № 1024

О выдаче разрешения на создание совета

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

30 ноября 2022 г., регистрационный № 71260) и от 14 декабря 2022 г. № 1244

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

23 января 2023 г., регистрационный № 72102), Административным

регламентом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче

по ходатайствам образовательных организаций высшего образования,

образовательных организаций дополнительного профессионального

образования и научных организаций разрешений на создание на их базе

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению

составов этих советов, определению перечня научных специальностей,

по которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для

защиты, утвержденным приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 13 января 2021 г. № 5

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 апреля

2021 г., регистрационный № 63044), ходатайством федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института физики Земли

им. О.Ю. Шмидта Российской академии наук и на основании рекомендации

Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации от 19 мая 2023 г. № 14/3

п р и к а з ы в а ю :

1. Разрешить создание на базе федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института физики Земли им. О.Ю. Шмидта

Российской академии наук совета по защите диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

24.1.132.01 по научным специальностям 1.6.1. Общая и региональная

геология. Геотектоника и геодинамика (геолого-минералогические науки),

1.6.9. Геофизика (физико-математические науки, технические науки).

2. Определить состав совета по защите диссертаций на соискание

О выдаче разрешения на создание совета

3

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

24.1.132.01 согласно приложению к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказа

на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение

5 дней со дня его регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Д.В. Пышный

О выдаче разрешения на создание совета

Приложение
к приказу Министерства науки

и высшего образования
Российской Федерации

от «АЗ » M O J  2023 г. №

СОСТАВ
совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук 24.1.132.01 на базе федерального
государственного бюджетного учреждения науки Института физики Земли

им. О.Ю. Шмидта Российской академии наук

1. Веселовский
Роман Витальевич
(председатель)

2. Татевосян
Рубен Эдуардович
(зам. председателя)

3. Жостков
Руслан Александрович
(ученый секретарь)

4. Алешин
Игорь Михайлович

5. Баюк
Ирина Олеговна

6. Белявский
Виктор Владимирович

7. Вознесенский
Александр Сергеевич

8. Галыбин
Александр Николаевич

9. Гвишиани
Алексей Джерменович

10. Гетманов
Виктор Григорьевич

11. Железняк
Леонид Кириллович

12. Жуков
Виталий Семенович

доктор геолого-минералогических наук, профессор
(1.6.1., геолого-минералогические науки)

доктор физико-математических наук
(1.6.9., физико-математические науки)

кандидат физико-математических наук
(1.6.9., физико-математические науки)

кандидат физико-математических наук
(1.6.9., физико-математические науки)
доктор физико-математических наук
(1.6.9., физико-математические науки)
доктор технических наук, доцент
(1.6.9., технические науки)
доктор технических наук
(1.6.9., технические науки)
доктор физико-математических наук
(1.6.9., физико-математические науки)
доктор физико-математических наук, профессор,
академик РАН
(1.6.9., физико-математические науки)
доктор технических наук
(1.6.9., технические науки)
доктор технических наук
(1.6.9., технические науки)
доктор технических наук, доцент
(1.6.9., технические науки)

Состав совета

3. Завьялов
Алексей Дмитриевич

4 .Захаров
Владимир Сергеевич

5. Конешов
Вячеслав Николаевич

6. Корженков
Андрей Михайлович

7. Кочарян
Г еворг Г рантович

8. Кузнецов
Николай Борисович

9. Кузьмин
Юрий Олегович

20. Макеев
Владимир Михайлович

21. Михайлов
Валентин Олегович

22. Морозов
Юрий Алексеевич

23. Павлов
Владимир Эммануилович

24. Сим
Лидия Андреевна

25. Собисевич
Алексей Леонидович

26. Соловьев
Анатолий Александрович

27. Тихоцкий
Сергей Андреевич

28. Шалимов
Сергей Львович

доктор физико-математических наук
(1.6.9., физико-математические науки)
доктор геолого-минералогических наук, доцент
(1.6.1., геолого-минералогические науки)
доктор физико-математических наук, профессор
(1.6.9., технические науки)
доктор геолого-минералогических наук
(1.6.1., геолого-минералогические науки)
доктор физико-математических наук, профессор
(1.6.9., физико-математические науки)
доктор геолого-минералогических наук,
член-корреспондент РАН
( 1 .6 .1 геолого-минералогические науки)
доктор физико-математических наук, профессор
(1.6.9., физико-математические науки)
доктор геолого-минералогических наук
(1.6.L, геолого-минералогические науки)
доктор физико-математических наук, профессор,
член-корреспондент РАН
(1.6.9., физико-математические науки)
доктор геолого-минералогических наук,
член-корреспондент РАН
( 1.6 .1., геолого-минералогические науки)
доктор физико-математических наук, доцент
(1.6.9., физико-математические науки)
доктор геолого-минералогических наук
( 1.6 . 1., геолого-минералогические науки)
доктор физико-математических наук,
член-корреспондент РАН
(1.6.9., физико-математические науки)
доктор физико-математических наук,
член-корреспондент РАН
(1.6.9., физико-математические науки)
доктор физико-математических наук,
член-корреспондент РАН
(1.6.9., физико-математические науки)
доктор физико-математических наук
(1.6.9., физико-математические науки)

Состав сокета

29. Шебалин
Петр Николаевич

30. Яковлев
Федор Леонидович

3

доктор физико-математических наук,
член-корреспондент РАН
(1.6.9., физико-математические науки)
доктор геолого-минералогических наук
(1.6.1., геолого-минералогические науки)

Состав совета